erit $s = \frac{2ak}{a+k} + \frac{4a^2 k^2}{3(a+k)^2} = 2a - \frac{2a}{3k}$ quam proxime.

Cor-

CAPUT TERTIVM DE MOTU PUNCTI

Corollarium 4.

544. Eadem haec series iuventa substituto $a+k$ loco s transformatur in hanc $s = 2a - \frac{a^2}{3k} + \frac{7a^3}{54k^3} - \frac{119a^5}{135k^5} + \dots$. ex qua valo ipsius, s autem cum ACN, quo usque corpus motu suo peruenire possit.

Corollarium 3.

545. Arcus AO ab A usque ad O, vbi corporis maximum hunc celeritatem, est $\equiv k \cdot \frac{a+k}{a}$ $= a - \frac{a^2}{3k} + \frac{a^3}{4k^2} - \frac{a^5}{5k^3} + \dots$. Quare est arcus ON $\equiv a - \frac{a^2}{3k} + \frac{4a^3}{9k^2} - \dots$. OC $\equiv \frac{a^2}{3k} - \frac{a^3}{3k^2} + \frac{a^4}{4k^3} - \dots$ etc. et $-AO + ON \equiv \frac{a^2}{3k} + \frac{a^3}{2k}$.

Corollarium 6.

546. Celeritas vero in punto C reperitur debita altitudini $\equiv \frac{gk^2 - gck^2(ak + kk)}{a} = g$ $\left(\frac{2}{1 - \frac{a^2}{3k}} + \frac{a^3}{1 - \frac{a^2}{3k}}\right) - \frac{a^5}{1 - \frac{a^2}{3k} + \frac{a^3}{3k^2} + \dots} - \dots$. Vnde per pictur celeritatem in C nunquam posse esse euanecentem; nam altitudo huic celeritati debita est $\equiv \frac{gk^2}{a}$ ($e^{\frac{a}{k}} - 1 - \frac{a}{k}$; atque $e^{\frac{a}{k}}$ per maius est quam $1 + \frac{a}{k}$; excessus autem maior est quam $\frac{a^2}{2k}$). Quare altitudo debita celeritati in C ma-

TIPUS PUNCTI

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 251

major est quam $\frac{g^2}{2ck}$, itaque ACN major est quam AC.

Corollarium 7.

547. Altitudo debita celeritati maxime in titudinem celeritati in C debiram est $\equiv g\left(\frac{a^2}{1 - \frac{a^2}{3k}} + \frac{a^3}{1 - \frac{a^2}{3k}}\right) - \frac{a^5}{1 - \frac{a^2}{3k} + \frac{a^3}{3k^2} + \dots} - \dots$. Quare excessus huius altitudinis supra al- teram est $\equiv gk - \frac{gk^2}{a} / \frac{a+k}{a} = g\left(\frac{a^2}{3k} + \frac{a^3}{4k^2} - \frac{a^5}{5k^3} + \dots\right)$. Quare est arcus ON posse esse peripictur. Hoc in generali valore ipsius est substitutus $k \cdot \frac{a+k}{a}$ loco s , quippe cui quantitati arcus AO est aequalis.

Scholion.

548. In solutione huius propositionis conserendum venit, quod ex formula defensionum tam determinante etiam ascensum corporis super arcu CN determinamus; ex quo dubium oritur posse est, an iste ascensus legitime sit definitus. Hoc autem ex ipsa formula ascensum determinante facile perpicitur. Vbi enim siimus formula hac $dv = gdx - Rds$, quae puncto M ultra punctum C cadente propter dx factum negativum abicit hanc $dv = -gdx - Rds$, quae renata naturam ascensis continet. Ex his intelligitur continuas inter ascensum et descensum, qua nullo interructo Ton. II. Nn. mar.

fatu inter se coherent. Vbi enim curva se sursum reflectere incipit, ibi simul formula descendui inferniens transmutatur sponte in formulam ascensu. Arque haec connexio locum habet in medio quocunque resistente, vti ex generalibus formulis appetat, quae tantum signo ipsis d^2x discrepant. Quantobrem data aequatione pro curva quacunque, non est necesse vt inquiratur, super quam partem corpus ascendat descendat, sed alterutra formula ad sequutionem accommodata verum datum motum super curva proposita. Hoc tantum est tenendum, vt abscissae in axe verticali capiantur, atque ea formula sine ascensu siue descensu adhibeatur, quae cum motus initio congruat.

PROPOSITIO 63.

Problema.

Tab. XII. **Fig. 1.** **549.** Sit curva dura A.C.B. cyclois super basi horizontali A.B. descripta et duorum spectantium, cor. pu: que super ea oscillantes pergit in medio resistente in duplicitate ratione celeritatum, determinare motum oscillatorium.

Solutio.

Motus diameter circuli $CD = \frac{1}{2}a$, in quo sumatur abscissa $CP = x$, et arcus CM vocetur s erit ex natura cycloidis $s = \sqrt{2ax}$ et $x = \frac{s^2}{2a}$ atque $dx = \frac{2s}{2a}ds$. Descendat nunc corpus super ar-

SUPER I

eu MC, si

ni b , erit

habet in medio quo-

eralibus formulis ap-

plicat d^2x discrepant.

pro curva quacun-

que, super quam

lare, sed alterutra

modata verum da-

bista. Hoc tantum

axe verticali capi-

descensu siue descer-

tus initio congruat.

Arcus ergo

si ipsius s valor ex hac aequatione quaseratur: $\epsilon \frac{k}{k^2 - ab} s^2 - \frac{2k^2 + gk^2}{2k^2 - ab}$.

+ $\frac{gk^2 + gk^2}{2k^2 - ab}$.

Loco $\frac{\sqrt{2ab}}{\sqrt{2}}$.

si quidem c

perit. Cels

O sumto CI

feu $CO = k$

celeritati de

ci $\frac{gk^2}{2k^2} + \frac{gk^2}{2k^2 - ab}$.

conuenit ad

reflexio, et

rem pono altitudinem celeritati in O debitam $= \epsilon$,

MOTU PVNCTI

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 283

quoniam curva se sursum muta detensis inferiori formulam ascensu.

habet in medio quo-

eralibus formulis ap-

plicat d^2x discrepant.

pro curva quacun-

que, super quam

lare, sed alterutra

modata verum da-

bista. Hoc tantum

axe verticali capi-

descensu siue descer-

tus initio congruat.

Arcus ergo

si ipsius s valor ex hac aequatione quaseratur: $\epsilon \frac{k}{k^2 - ab} s^2 - \frac{2k^2 + gk^2}{2k^2 - ab}$.

+ $\frac{gk^2 + gk^2}{2k^2 - ab}$.

Loco $\frac{\sqrt{2ab}}{\sqrt{2}}$.

si quidem corpus ex puncto M descendere incepit. Celeritatem maximum corpus habebit in medio resistente determinare motum

O sumto CO = k

feu $CO = k \sqrt{\frac{k^2}{k^2 - ab}}$, atque altitudo huic maximae celeritati debita est $= \frac{tk \cdot CO}{a} = \frac{gk^2}{a} \sqrt{\frac{k^2}{k^2 - ab}} = b + \frac{gk^2}{a} \sqrt{\frac{a^2}{32k^2}} + \text{etc.}$ Ad tempus determinandum conuenit ad punctum O celeritatemque maxima recuperare, et tempus per MO desinere. Hanc ob rem pono altitudinem celeritati in O debitam $= \epsilon$,

N 2

SUPER

'V PUNCTI

Corollarium 6.

arque altitudo debita celeritati maxima $c = \frac{t^{\frac{3}{2}}}{2k}$
 $- \frac{2E}{3k} + \frac{t^{\frac{1}{2}}E}{4k^2} - \text{etc.}$

Corollarium 3.

552. Quia F est arcus ascensus in prima di-
midia oscillatione, erit idem arcus F arcus descen-
sus in sequente oscillatione: cum quo ergo coniun-
getur arcus ascensus $G = E - \frac{4E}{3k} + \frac{15E}{9k^2} - \frac{28E}{15k^3} +$
 $\frac{96E}{45k^4} - \text{etc.}$ Arque simili modo sequentes oscil-
lutiones quorunque libuerit definiti possunt.

Corollarium 4.

553. Ex aequatione tempus exponente appa-
ret tempus quo corpus ex M ad O peruenit (sem-
per minus esse tempore quo corpus ex O ad N
usque pertingit. Simili modo etiam arcus ON
major est quam arcus OM, arcus vero CN mi-
nor est arcu MC.

Corollarium 5.

554. Si oscillationes fuerint infinite priuatae,
seu e quantitas evanescens, congruent oscillatio-
nes cum oscillationibus in vacuo factis; in singu-
lis enim expressionibus idem termini evanescunt,
qui evanescerent posito $k = \infty$. Minimis ergo os-
cillationibus isochronae erunt oscillationes pen-
duli longitudinis a in vacuo, sollicitati a potentia
g, seu penduli in hypothesi gravitatis $= 1$, cuius
longitudo est $= \frac{a}{g}$.

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 289

'V PUNCTI

Corollarium 6.

555. At si oscillationes sint maiores, tem-
pora oscillationum quoque sicut majora, quare in
hoc refutante hypothesis cyclois caurochronismi
propriate non gaudet. Quo enim in quoque
oscillatione major fuerit celeritas maxima, maior
quoque erit excessus temporis oscillationis huius-
modi supra tempus oscillationis minimae.

Scholion I.

556. Quod diximus oscillationes minimas cum
oscillationibus in vacuo congruere locum habet,
si a et k fuerint quantitates finitae magnitudinis.
Si enim a esset infinite magnum, seu k infinite
parvum, sequentes termini tempus exprimentes
peruenit (sem-
 $\frac{4\pi k}{\sqrt{2a}} + \frac{16\pi^2 k^2}{32a\sqrt{2a}} + \text{etc.}$ non evanescerent etiam si a
est in infinito parvum. Tum igitur tantum oscil-
lationes minimae super curva quacunque in vacuo
erit medio resistente inter se congruent, quando
neque radius osculi curvae in inferiori puncto sue-
rit in infinito.